令和７年第１０回教育委員会会議録（公開用：要点筆記）

        場所 大津町役場 ２階 町民協働ルーム

１ 開会及び閉会に関する事項

開  会   令和７年９月１２日（金） 午後３時００分

閉  会   令和７年９月１２日（金） 午後４時３５分

２ 出席委員の氏名

教育長       吉良 智恵美

教育長職務代理者  津留 武芳

委員  寺下 早苗

委員        坂梨 裕史

３ 委員及び傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部部長          村山 博徳

教育委員会教育部学校教育課長兼教育支援センター長     西光 優人

教育委員会教育部学校教育課審議員兼指導主事        志賀 裕美

教育委員会教育部教育施設課長         中井 雄一郎

教育委員会教育部生涯学習課長兼歴史文化伝承館長       佐藤 純一

教育委員会教育部学校教育課課長補佐兼学務係長              吉良 元子

教育委員会教育部学校教育課主幹兼教育推進係長              赤星 絵美

教育委員会教育部学校教育課主幹兼学校給食センター所長          西田 貴嗣

津留代理者 「３ 公開の審議」をお願いします。

寺下委員  本日の議題①については、大津町教育委員会会議公開規程第３条第４号の

『個人に関する情報を含み、会議を公開することにより個人の権利利益を

害するおそれのある事項』に、議題②及び③については、同条第３号の『議

会の議決を経るべき議案の原案に関する事項』に該当するため、非公開の

審議をお願いしたいと思います。

津留代理者 ただいまの提案について、非公開に賛成する方は挙手をお願いします。全

員賛成により、本日の議題①および議題②については非公開といたします

５ 傍聴人の有無

無し

６ 教育長報告

令和７年

７月１１日（金） 大津町内校長会議

７月１４日（月） 定例町政会議

町教育委員会主催経営訪問③（陣内幼稚園、室小、大津中）

市町村教育委員会教育長会議（オンライン）：文科省

７月１５日（火） 校内支援センター視察等：大津小他   入札資格審査会

７月１７日（木） 令和７年度大津町教育支援委員会委嘱状交付

           菊池教育事務所ヒアリング

７月１８日（金） 令和７年度肥後大津スポーツ文化コミッション総会：

まちづくり交流センター

７月２２日（火） 定例町政会議 ＪＬＤ議会一般質問打合せ会議

７月２４日（木） 令和７年度県学校給食研究協議会：ヴィーブル

           都市対抗野球応援協議会

７月２５日（金） 大津町学人研全員研修会：文化ホール

７月２８日（月） 定例町政会議 ９月補正町長査定①

７月２９日（火） ９月補正町長査定②  指定管理者選定委員会

７月３０日（水） 令和７年度教育実践発表会及び教育講演会：文化ホール

８月 １日（金） ９月補正町長査定③

８月 ２日（土） 第３６回北辰会総会及び懇親会：ＫＫＲホテル

８月 ４日（月） 定例町政会議並びに庁議

８月 ５日（火） 令和７年度県国公立幼稚園会研究大会：市民会館シアーズホーム

８月 ６日（水） 令和７年度ジュニアリーダー夢議会 入札参加資格審査会

８月 ７日（木） 第５回県立高等学校あり方検討会：県庁

８月 ８日（金） 第９回教育委員会会議

８月 ９日（土）～１０日（日） 役場人事関係会議

８月１２日（火） 定例町政会議 庁議

８月１８日（月） 定例町政会議 臨時町議会 スポーツ推進審議会

８月１９日（火） 教職員退職辞令交付

８月１９日（火）～２０日（水）令和７年度熊本県町村教育長会理事研修会：氷川町（中止）

８月２１日（木） 県学校人事課による大津町学校事務センター視察：大津中

           ９月定例町議会全員協議会打合せ会議

８月２２日（金） 熊本県学力向上推進本部会議（オンライン）

８月２３日（土）～２４日（日）地蔵まつり（万灯会供養式、総踊り）

８月２５日（月） 定例町政会議

８月２６日（火） 決算審査報告会

令和７年度全日本同和会熊本県連合会研修大会：テルサ

令和７年度大津町「地域未来塾」開講式

  ８月２７日（水） 町内校長会議  市町村教育委員会代表者会議：県庁

８月２８日（木） 交通安全対策鍵

９月 １日（月） 定例町政会議 議会全員協議会

ホンダ熊本パブリックビューイング

９月 ３日（水）～２２日（月）９月定例町議会（１６～１８日：一般質問）

９月 ３日（水） 熊本県民体育祭菊池郡市選手団結団式：菊陽図書館

９月１２日（金） ＤＸ推進本部会議  第１０回教育委員会会議

７ 教育長の報告についての質問及び討論

質疑 ８月１９日に教職員退職辞令交付とあるが、何か。

答弁 年度途中ですが、１名が退職されました。もともと産休中でしたので、体制に大きな影響があ

るものではありません。

８ 議題及び動議を提出した者の氏名

 ①障害のある児童生徒等の適正な就学指導及び支援体制について【非公開】  （吉良課長補佐）

 ②令和７年９月定例会補正予算について【非公開】    （西光課長、中井課長、佐藤課長）

 ③令和７年９月定例会一般質問について【非公開】              （村山部長）

９ 質問及び討論

  ①障害のある児童生徒等の適正な就学指導及び支援体制について【会議非公開・審議公開】

   質疑 新設と備考欄にあるが、県が認めなければ新設ができないままになってしまう。その辺の

見通しは何と聞いているか、または保護者にどう伝えているか。

答弁 支援委員会に諮る前に保護者と教育相談を行っており、新設がかなわなかった場合は通常

学級において最大限の合理的配慮を行ったうえでの就学になることを説明しています。

質疑 答申書に「３ 特別支援学校に転入学を希望する児童生徒」は未審議とあるが、資料の５

５番５６番の人は、特別支援学校への入学を希望と記載してある。未審議の意味は何か。

答弁 特別支援学校への転入学を希望する人は３回目の支援委員会に諮ってもらうことを基本

としていますが、教育相談が早く終わり、早く決めていきたいという保護者や学校の要望

があるケースについて２回目で諮りました。他の特別支援学校転入学希望者は、３回目の

支援委員会で諮ることになる。

②令和７年９月定例会補正予算について【会議非公開・審議公開】

質疑 生涯学習センターの通称「砂利の駐車場」の出来上がりのイメージはどのようなものか。

答弁  穴ぼこが複数見られるため、固まっている表層部を大型グレーダーでならして、仕上げに

クラッシャーできれいにするという不陸整正工法で考えています。穴が開いて水たまりが

できているところには補充材を入れて、全体的に押しならす工事です。

質疑 出来上がりはどうなるのか。

 答弁 砂利のままです。

質疑 4,000万円かかるのか。

 答弁 4,000万円は生涯学習センターに係る補正後の全体予算で、今回の工事は 124万３千円で

す。

③令和７年９月定例会一般質問について【会議非公開・審議公開】

質疑 何度も質問を受けているものはあるか。

答弁 県営野球場の誘致については令和４年度に一度質問されていますが、今回、町長のお考え

を改めて問われています。

質疑 菊陽町は手を挙げて場所など具体的に話が進んでいるのか。

答弁 進んでいます。アーバンスポーツ施設の横、総合体育館の東側です。それと KK-WINGから

菊陽町寄りの場所の２か所を候補地として手を挙げていると副町長から正式に発言があ

りました。駅に近くまちなかに作りたいという提言を受けて、県としても、まちなかで都

会的で屋根付きの施設を作りたいと考えているようです。

１０ 議事の大要及び議決

①障害のある児童生徒等の適正な就学指導及び支援体制について【非公開】

原案承認

 ②令和７年９月定例会補正予算について【非公開】

原案承認

 ③令和７年９月定例会一般質問について【非公開】

原案承認

（教育長）それでは、提案された議題については上記のとおり決定してよろしいですか。

（委員全員）異議なし